
別紙１

 1. 継続事業の前提に関する注記
該当なし

 2. 重要な会計方針
（１）有価証券の評価基準及び評価方法
　　　・満期保有目的の債券等―償却原価法（定額法）
　　　・上記以外の有価証券で時価のあるもの―決算日の市場価格に基づく時価法
（２）固定資産の減価償却の方法
　　　・平成19年3月31日以前に取得した固定資産・・・旧定額法
　　　・平成19年4月1日以降に取得した固定資産・・・定額法
（３）引当金の計上基準
　　　・退職給付引当金―兵庫県民間共済に基づき期末要支給額を計上している。
　　　・賞与引当金　　―職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込み額のうち当期に属する額を計
上している。

 3. 重要な会計方針の変更
該当なし

 4. 法人で採用する退職給付制度
　　　・社会福祉施設退職手当共済制度
　　　・兵庫県民間社会福祉事業職員退職制度

 5. 法人が作成する計算書類と拠点区分、サービス区分
当法人の作成する計算書類は以下のとおりになっている。
(1)法人全体の計算書類(会計基準省令第一号第一様式、第二号第一様式、第三号第一様式)
(2)事業区分別内訳表(会計基準省令第一号第二様式、第二号第二様式、第三号第二様式)
(3)社会福祉事業における拠点区分別内訳表(会計基準省令第一号第三様式、第二号第三様式、第三号第三様
式)
(4)公益事業における拠点区分別内訳表(会計基準省令第一号第三様式、第二号第三様式、第三号第三様式)
　　当法人では、公益事業を実施していないため作成していない
(5)収益事業における拠点区分別内訳表(会計基準省令第一号第三様式、第二号第三様式、第三号第三様式)
　　当法人では、収益事業を実施していないため作成していない
(6)各拠点区分におけるサービス区分の内容
　　　ア　法人本部
　　　イ　施設入所支援希望の郷
　　　ウ　生活介護希望の郷
　　　エ　短期入所事業所希望の郷
　　　オ　障害児等療育支援事業
　　　カ　障害児等相談支援ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾄ事業
　　　キ　ひょうご発達支援センターブランチ
　　　ク　加西市委託相談支援事業
　　　ケ　指定相談支援事業
　　　コ　加西市障害児タイムケア事業
　　　サ　児童発達支援事業なゆた
　　　シ　共同生活援助事業なごみ
　　　ス　西脇市障害児学童保育事業
　　　セ　就労継続支援B型THREE-P
　　　ソ　三木市立こども発達支援ｾﾝﾀｰ
　　　タ　共同生活援助事業大空
　　　チ　生活介護輝き
　　　ツ　生活困窮者就労準備支援事業等
　　　テ　人材育成事業
　　　ト　小規模多機能型居宅介護どっこいしょ

 6. 基本財産の増減の内容及び金額
基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

(単位:円)

 7. 基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し
該当なし

 8. 担保に供している資産
担保に供されている資産は、以下のとおりである。                                 
　　　　　　土地　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  7,405,686円 

97,016,699
427,160,797
524,177,496

346,183,621
443,200,320

0
117,692,419
117,692,419

0
36,715,243
36,715,243

計算書類に対する注記(法人全体用)

基本財産の種類
土地
建物

合計

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
97,016,699



　　　　　　建物　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　135,643,197円 
　　　　　　――――――――――――――――――――――――――――――――― 
　　　　　　　　計　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　143,048,883円 
担保に供している債務の種類および金額は、以下のとおりである。                   
　　　　　　設備資金借入金（1年以内返済予定額を含む）　　　　　  78,000,000円 
　　　　　　――――――――――――――――――――――――――――――――― 
　　　　　　　　計　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 78,000,000円

 9. 有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

(単位:円)

10. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高
債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高は以下のとおりである。

(単位:円)

11. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし

12. 関連当事者との取引の内容
該当なし

13. 重要な偶発債務
該当なし

14. 重要な後発事象
該当なし

15. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかにす
るために必要な事項

該当なし

0
0

107,112,306
8,853,901

115,966,207

事業未収金
長期貸付金

合計

債権額 徴収不能引当金の当期末残高 債権の当期末残高
107,112,306
8,853,901

115,966,207

0

25,102,600
12,693,704
941,161

99,334,563
526,495,360

427,160,797

22,091,727
24,930,970
5,642,310
7,932,09130,460,286

34,978,152
3,607,216

0
98,788,237
409,583,567

941,161
198,122,800
936,078,927

310,795,330
310,795,330

24,316,500
3,539,518
1,886,565

46,408,227
28,470,488
7,528,875
38,392,377
60,080,752
16,300,920

器具及び備品
有形リース資産
その他の固定資産

小計
合計

取得価額

737,956,127
737,956,127小計

その他の固定資産
建物
建物附属設備
構築物
車輌運搬具

基本財産
建物

減価償却累計額 当期末残高

427,160,797


