

## 計算書類に対する注記(法人全体用)

1. 継続事業の前提に関する注記  
該当なし

## 2. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
  - ・満期保有目的の債券等一償却原価法（定額法）
  - ・上記以外の有価証券で時価のあるもの一決算日の市場価格に基づく時価法
- (2) 固定資産の減価償却の方法
  - ・平成19年3月31日以前に取得した固定資産・・・旧定額法
  - ・平成19年4月1日以降に取得した固定資産・・・定額法
- (3) 引当金の計上基準
  - ・退職給付引当金一兵庫県民間共済に基づき期末要支給額を計上している。
  - ・賞与引当金 一職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込み額のうち当期に属する額を計上している。

3. 重要な会計方針の変更  
該当なし

## 4. 法人で採用する退職給付制度

- ・社会福祉施設退職手当共済制度
- ・兵庫県民間社会福祉事業職員退職制度

## 5. 法人が作成する計算書類と拠点区分、サービス区分

当法人の作成する計算書類は以下のとおりになっている。

- (1) 法人全体の計算書類(会計基準省令第一号第一様式、第二号第一様式、第三号第一様式)
- (2) 事業区分別内訳表(会計基準省令第一号第二様式、第二号第二様式、第三号第二様式)
- (3) 社会福祉事業における拠点区分別内訳表(会計基準省令第一号第三様式、第二号第三様式、第三号第三様式)
- (4) 公益事業における拠点区分別内訳表(会計基準省令第一号第三様式、第二号第三様式、第三号第三様式)  
当法人では、公益事業を実施していないため作成していない
- (5) 収益事業における拠点区分別内訳表(会計基準省令第一号第三様式、第二号第三様式、第三号第三様式)  
当法人では、収益事業を実施していないため作成していない

## (6) 各拠点区分におけるサービス区分の内容

- ア 法人本部
- イ 施設入所支援希望の郷
- ウ 生活介護希望の郷
- エ 短期入所事業所希望の郷
- オ 障害児等療育支援事業
- カ 障害児等相談支援コーディネート事業
- キ ひょうご発達支援センター・ランチ
- ク 加西市委託相談支援事業
- ケ 指定相談支援事業
- コ 加西市障害児タイムケア事業
- サ 児童発達支援事業なゆた
- シ 共同生活援助事業なごみ
- ス 西脇市障害児学童保育事業
- セ 就労継続支援B型THREE-P
- ソ 三木市立こども発達支援センター
- タ 共同生活援助事業大空
- チ 生活介護輝き
- ツ 生活困窮者就労準備支援事業等
- テ 人材育成事業
- ト 小規模多機能型居宅介護どっこいしょ

## 6. 基本財産の増減の内容及び金額

基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

(単位:円)

基本財産の種類	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
土地	97,016,699	0	0	97,016,699
建物	346,183,621	117,692,419	36,715,243	427,160,797
合計	443,200,320	117,692,419	36,715,243	524,177,496

7. 基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し  
該当なし

## 8. 担保に供している資産

担保に供されている資産は、以下のとおりである。

土地

7,405,686円

建物	135,643,197円
計	143,048,883円
担保に供している債務の種類および金額は、以下のとおりである。	
設備資金借入金（1年以内返済予定額を含む）	78,000,000円

9. 有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

(単位:円)

	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
基本財産			
建物	737,956,127	310,795,330	427,160,797
小計	737,956,127	310,795,330	427,160,797
その他の固定資産			
建物	46,408,227	24,316,500	22,091,727
建物附属設備	28,470,488	3,539,518	24,930,970
構築物	7,528,875	1,886,565	5,642,310
車輌運搬具	38,392,377	30,460,286	7,932,091
器具及び備品	60,080,752	34,978,152	25,102,600
有形リース資産	16,300,920	3,607,216	12,693,704
その他の固定資産	941,161	0	941,161
小計	198,122,800	98,788,237	99,334,563
合計	936,078,927	409,583,567	526,495,360

10. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高

債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高は以下のとおりである。

(単位:円)

	債権額	徴収不能引当金の当期末残高	債権の当期末残高
事業未収金	107,112,306	0	107,112,306
長期貸付金	8,853,901	0	8,853,901
合計	115,966,207	0	115,966,207

11. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし

12. 関連当事者との取引の内容

該当なし

13. 重要な偶発債務

該当なし

14. 重要な後発事象

該当なし

15. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかにするために必要な事項

該当なし